各学級への回覧をお願いします。
小１□□□→小２□□□→小３□□□→小４□□□→小５□□□→小６□□□→特別支援□□□
中１□□□□□→中２□□□□□→中３□□□□□→特別支援□□□□□

平成29年５月５日
小・中学校長 各位

「鍛える国語教室」研究会（略称，鍛国研）
代表 野口芳宏（植草学園大学名誉教授）

謹啓 薫風の候，貴台におかれましてはますます御清栄の段，何よりの慶事と心
からお喜び申し上げます。
さてこの度，国語科教育改革・教員の授業力向上・子供の幸福を目指した下記

研究大会を開催いたします。
午前は児童との授業27公開です。午後は検討会等です。次期『学習指導要領』

で求められている〔思考力，判断力，表現力等〕を育成するため，〔知識及び技能〕
として活用できる国語科「学習用語」とその活用法を学び合います。
御多用の折とは存じますが，本大会への参加希望の先生がいらっしゃいました

ら御派遣いただきたく，御案内申し上げます。どなたでも参加できます。貴校の
校内研究に本大会での提案を御活用いただけると幸いです。
全ての子供の国語学力向上に挑む国語科授業の解明に貢献します。   頓首

１ 主催 「鍛える国語教室」研究会（略称，鍛国研）
２ 後援 小山市教育委員会／ ３ 日時 平成29年８月７日（月）９：00～
４ 事前受付締切日 平成29年７月25日（火）

５ 会場 小山市立小山城北小学校（〒323-0029 栃木県小山市城北5丁目18番1号）ＨＰ→

６ 講師 野口芳宏（千葉県）他14名
７ テーマ

学習者の読解力を向上させる「学習用語」（知識・技能）の活用法

８ 内容 ※ 日程及び内容は予告なく変更になることがあります。

□ ８:30～８:55 受付
□ ９:00～９:45 公開授業１ 「学習用語」の活用で説明的文章と文学的文章の読解力を向上させる。
  １年生『くらしを まもる 車』学図，柳谷直明／『お手がみ』教出，小路健太郎

２年生『ビーバーの 大工事』東書，櫻井 智雄／『アレクサンダとぜんまいねずみ』教出，冨樫いずみ
３年生『すがたをかえる大豆』光村，駒井康弘／『モチモチの木』東書，照井孝司
４年生『手で食べる、はしで食べる』学図，千葉勝志／『ごんぎつね』教出，和嶋康彦
５年生『想像力のスイッチを入れよう』光村，塚田直樹／『日本語のしらべ――秋』東書，平河 力／

『大造じいさんとガン』光村，冨樫忠浩
６年生『自然に学ぶ暮らし』光村，山中伸之／『海の命』光村，松澤正仁

□ ９:50～10:35 公開授業２（公開授業１と同教材，同指導者。児童は１組と２組の入れ替え。）
□ 10:45～11:30 公開授業３ 主宰授業～小６『生きる』（詩）光村～ ――――――――― 野口芳宏
□ 11:45～12:00 開会行事
□ 13:00～14:20 授業検討会 第１分科会――低学年／第２分科会――中学年／第３分科会――高学年
□ 14:40～15:20 テーマ別講座『詩歌の発問づくり』平河 力／『「学習用語」の指導法』冨樫忠浩
         『自分の考えの形成』和嶋康彦／『学力向上型カリキュラム・マネジメント』柳谷直明
         『語りの授業』山中伸之／『楽しい音読』駒井康弘／『朗読のすすめ』神部秀一
□ 15:30～16:30 記念講演 教育界における不易と流行～次期学習指導要領を題材に～ ―― 野口芳宏

９ 参加費 事前受付5,000円（半日3,000円），事前受付締切日以降6,000円（半日4,000円），学生半額です。

７月26日に最終案内をＰＣメールで送信します。締切日以降のキャンセルは御遠慮ください。
10 申込方法 次のメール・アドレスへＰＣメールで御予約ください。tankokuken☆gmail.com（☆を＠）
       御予約いただいた方へ手続きメールを３日以内に送信します。事前受付締切日（７月25日）ま

でに，ゆうちょ銀行（振替口座「加入者名 柳谷直明 ／ 口座番号 02790－７－52128」）への
入金で事前受付完了です。

11 問合せ先 鍛国研／北海道ゼミ代表，柳谷直明（上砂川町立中央小学校長）へ上記アドレスでお願いします。

――最終案内――

http://yj.pn/4aEK-l